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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повышение корпоративной социальной ответственности (КСО) бизнеса в

нестабильной экономической обстановке и постоянно меняющихся условиях

функционирования коммерческих организаций является актуальной и значимой

задачей для успеха компании в конкурентной среде.

Согласно опросу компании по разработке программного обеспечения для

управления взаимоотношениями с клиентами «Мегаплан», проведенного в 2021 г.

с целью выяснения отношения компаний к КСО, 60,4% российских компаний

считают социальные мероприятия полезным инструментом для развития бизнеса.

Самой распространенным инструментом повышения КСО, по мнению

респондентов, являются пожертвования (39%). Социальный маркетинг

расположился на втором месте по популярности, и о его активном применении

сообщили 26,3% компаний
1
.

Практики социального маркетинга имеют стратегическое значение для

предприятий, поскольку они способствуют развитию организации,

ориентированному на долгосрочное взаимодействие с потребителями,

поставщиками, посредниками и другими деловыми партнерами, на построение

взаимовыгодных и перспективных каналов взаимодействия с заинтересованными

сторонами с учетом существующих требований социальной среды. Социальный

маркетинг определяет направления дальнейшего развития компаний не только в

качестве инструмента получения прибыли или увеличения доли рынка, но и в

качестве инструмента повышения ответственности компании за общественное

благосостояние и создания социально значимых проектов, важных как для

отдельных слоев общества, так и для всего общества.

1
Опрос: 51,9% российских компаний готовы нанять людей с инвалидностью [Электронный

ресурс]. Агентство социальной информации, 2010-2022. URL:

https://www.asi.org.ru/news/2021/05/28/48-rossijskih-kompanij-ne-nanimayut-na-rabotu-lyudej-s-

ogranichennymi-vozmozhnostyami/ (дата обращения: 04.05.2022).

https://www.asi.org.ru/news/2021/05/28/48-rossijskih-kompanij-ne-nanimayut-na-rabotu-lyudej-s-ogranichennymi-vozmozhnostyami/
https://www.asi.org.ru/news/2021/05/28/48-rossijskih-kompanij-ne-nanimayut-na-rabotu-lyudej-s-ogranichennymi-vozmozhnostyami/
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Актуальность настоящего исследования обусловлена активным

применением социального маркетинга коммерческими организациями,

расширением сферы его применения, а также существующими дискуссиями

относительно последствий применения социального маркетинга бизнесом.

Степень научной разработанности

Исследованию вопросов развития концепции корпоративной социальной

ответственности (КСО) бизнеса и социального маркетинга, как инструмента

реализации КСО, посвящена достаточно обширная база научных трудов

отечественных и зарубежных исследователей и ученых. Автор исследования

ознакомился с рядом работ, раскрывающих различные аспекты социального

маркетинга и социальной ответственности в целом.

Значимыми для рассматриваемой темы исследования являются труды Ю.Е.

Благова, И.С. Глебова, А.А. Горошилова, А.П. Карибова, Е.Б. Завьяловой, Н.Л.

Захарова, А.Л. Кузнецова, М.В. Кивариной, И. Соболевой, М. Палацци, Дж.

Старчера и И.В. Федченко
2
, в которых раскрыты сущностные характеристики

феномена социальной ответственности бизнеса, прослеживается эволюция

концепции и раскрыты различные формы и уровни КСО, а также особенности

формирования КСО в России.

Большой вклад в развитие теории социального маркетинга, разработку

определения данного феномена и выявление его концептуальных основ внесли Ф.

2
Благов Ю.Е. Концепция корпоративной социальной ответственности и стратегическое

управление // Российский журнал менеджмента. 2004. № 3; Глебова И.С. Социальная

ответственность бизнеса в России и за рубежом: Уч. пособие. Казань, 2008; Горошилов А.А.,

Карибов А.П. Эволюция концепции социальной ответственности бизнеса // Социальный вектор

экономики. 2007. Серия 3. Вып. 11; Завьялова Е.Б. Корпоративная социальная ответственность:

эволюция подходов и идей // Финансовый бизнес. 2018. № 2 (193); Захаров Н.Л., Кузнецов А.Л.

Управление социальным развитием организации: Учебник. М.: ИНФРА-М, 2006; Киварина

М.В. Эволюции концепции корпоративной социальной ответственности // Приволжский

научный вестник. 2013. № 12 (28); Соболева И. Социальная ответственность бизнеса:

глобальный контекст и российские реалии // Вопросы экономики. 2005. № 10; Палацци М.,

Старчер Дж. Корпоративная социальная ответственность и успех в бизнесе // Менеджмент.

1998. № 7; Федченко И.В. Корпоративная социальная ответственность: учеб. пособие.

Красноярск, 2017.
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Котлер, С. Леви, Дж. Залтман, А. Андреасен, К. Лефевр, Дж. Флора, Дж. Френч,

К. Блэр-Стивенс, О.П. Азарова и С.Н. Андреев
3
.

Особо следует выделить труды Б.М. Голодец, Г.Д. Вибе и А.В. Овруцкого,

посвященные рассмотрению концепции социального маркетинга непосредственно

с социологической точки зрения
4
. Также значительный интерес для понимания

специфики социального маркетинга вызывает разработанная Н.Р. Ли, М.Л.

Ротшильдом и У. Смитом «Декларация об уникальных принципах и особенностях

социального маркетинга», в которой сформулированы определение феномена, его

уникальные принципы и особенности
5
.

Социальный маркетинг, как способ адаптации российских коммерческих

организаций к Целям устойчивого развития (ЦУР), и оценка его позитивного

вклада в достижение социальных и экологических целей представлен в трудах

Е.Б. Завьяловой, Е.А. Стариковой и Д. Экрен
6
. В рамках проблематики внедрения

ЦУР в деятельность российских компаний особое внимание было уделено

анализу совместного исследования Effie Russia и КМПГ «Барометр устойчивой

трансформации бизнеса», посвященному изучению уровня развития тематики

устойчивого развития в России и исследованию специфики реализуемых

3
Kotler P., Levy S. Broadening the Concept of Marketing // Journal of Marketing. 1969. Vol. 33;

Kotler P., Zaltman G. Social marketing: an approach to planned social change // Journal of Marketing.

1971. № 35; Andreasen A.R. Marketing Social Marketing in the Social Change Marketplace // Journal

of Public Policy and Marketing. 2002. Vol. 21 (1); Lefebvre R.C., Flora J.A. Social Marketing and

Public Health Intervention // Health Education Quarterly. 1988. Vol. 15 (3); French J., Blair-Stevens

C. Social Marketing Pocket Guide. London: National Social Marketing Centre, 2006; Азарова О.П.

Маркетинг и современность: монография / О.П. Азарова, А.А. Арский. М.: ИНФРА-М, 2016;

Андреев С.Н. Зачем нужен некоммерческий маркетинг? // Маркетинг в России и за рубежом.

2012. № 3.
4
Голодец Б.М. Технология социального маркетинга : дис. … канд. соц. наук : 22.00.08 / Голодец

Борис Матвеевич. СПб., 2002; Wiebe G.D. Merchandising commodities and citizenship on television

// Public Opinion Quarterly. 1951. Vol. 15 (4); Овруцкий А.В. Социальный маркетинг в зеркале

экономической социологии // Социодинамика. 2018. № 7.
5
Ли Н.Р., Ротшильд М.Л., Смит У. Декларация об уникальных принципах и особенностях

социального маркетинга [Электронный ресурс]. Лаборатория социальной рекламы. URL:

http://www.soclaboratory.ru/lab/socmarketing.php (дата обращения: 30.10.2021).
6
Завьялова Е.Б., Старикова Е.А. Современные тенденции участия бизнеса в реализации

социально-ориентированных целей устойчивого развития. Право и управление. XXI век. 2018.

№ 3; Ekren D.C. How can social marketing and social enterprises promote sustainable development in

COVID-19 world and beyond? // Journal of International Social Research. 2021. Vol. 14. Is. 77.

http://www.soclaboratory.ru/lab/socmarketing.php
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социально значимых маркетинговых кампаний
7
. В то же время социологических

исследований, касающихся темы социального маркетинга, крайне мало.

Несмотря на активное изучение социального маркетинга с момента его

появления в 1970-х гг., текущие знания о его специфике являются достаточно

ограниченными. Наблюдается недостаток отечественных исследований в области

социального маркетинга в рамках социологии управления, в связи с чем

настоящее исследование призвано восполнить пробелы в комплексном изучении

применения инструмента социального маркетинга в современной бизнес-среде.

Объект исследования – коммерческие организации, придерживающиеся

принципов корпоративной социальной ответственности.

Предмет исследования – социальный маркетинг как инструмент

реализации принципов корпоративной социальной ответственности и развития

коммерческой организации в России.

Цель исследования – изучение специфики корпоративной социальной

ответственности коммерческих организаций в России и комплексная оценка

социально-экономического потенциала применения социального маркетинга в

качестве инструмента развития российских компаний.

Для реализации данной цели необходимо выполнение следующих задач

исследования:

1. Изучить особенности формирования и реализации концепции

социальной ответственности бизнеса;

2. Рассмотреть теоретические подходы к изучению социального

маркетинга и раскрыть содержание социального маркетинга как

инструмента развития коммерческих организаций;

3. Выявить особенности применения социального маркетинга для

устойчивого развития российских компаний;

7
Барометр устойчивой трансформации бизнеса. Effie Russia [Электронный ресурс]. KPMG,

2019. URL: https://home.kpmg/ru/ru/home/insights/2019/10/barometer-of-sustainable-business-

transformation-effie-russia-and-kpmg-joint-study.html (дата обращения: 04.05.2022); Барометр

устойчивой трансформации бизнеса. Effie Russia [Электронный ресурс]. KPMG, 2020. URL:

https://home.kpmg/ru/ru/home/insights/2020/11/barometer-of-sustainable-business-transformation-

effie-russia-and-kpmg-joint-study.html (дата обращения: 04.05.2022).

https://home.kpmg/ru/ru/home/insights/2019/10/barometer-of-sustainable-business-transformation-effie-russia-and-kpmg-joint-study.html
https://home.kpmg/ru/ru/home/insights/2019/10/barometer-of-sustainable-business-transformation-effie-russia-and-kpmg-joint-study.html
https://home.kpmg/ru/ru/home/insights/2020/11/barometer-of-sustainable-business-transformation-effie-russia-and-kpmg-joint-study.html
https://home.kpmg/ru/ru/home/insights/2020/11/barometer-of-sustainable-business-transformation-effie-russia-and-kpmg-joint-study.html
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4. На основе эмпирического исследования особенностей социальной

ответственности российских предприятий определить специфику и

перспективы использования инструмента социального маркетинга в

России.

Теоретико-методологические основы исследования

Магистерская диссертация построена на представлениях о социальном

маркетинге, как об инструменте реализации принципов КСО и осуществления

изменений, развитых в трудах А.В. Овруцкого и М. Шматова
8
.

Автор данной работы убежден в том, что отличительной чертой

социального маркетинга является глубокое вовлечение заинтересованных сторон

в управление компанией и учет их интересов. Особенности социального

маркетинга, как инструмента развития коммерческой организации,

рассматриваются в рамках концепции стейкхолдеров, или концепции

заинтересованных сторон, развитой в работах Э. Фримена
9
.

Для проведения эмпирического исследования применяется метод анализа

документов, как наиболее эффективный метод в рамках данного исследования,

позволяющий получить сведения о специфике социального маркетинга в

российских компаниях.

Был проведен сравнительный анализ практик социального маркетинга,

позволивший выявить тенденции развития КСО и наиболее предпочтительные

направления социально ответственной деятельности в России. На основе

выделенных критериев для сравнения определена специфика внедрения

принципов КСО и социального маркетинга российскими компаниями.

Эмпирическая база исследования

Эмпирическую базу исследования составили нефинансовые отчеты

российских компаний за 2020 г., размещенные в открытом доступе на русском

8
Овруцкий А.В. Социальный маркетинг в зеркале экономической социологии // Социодинамика.

2018. № 7; Шматов М. Социальный маркетинг как инструмент осуществления изменений //

Вопросы культурологии. 2019. № 6.
9
Freeman R.E. Stakeholder Management: A Stakeholder Approach. Marshfield, MA: Pitman

Publishing, 1984.
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языке. Выбор компаний для анализа осуществлялся на основе индексов

«Ответственность и открытость» и «Вектор устойчивого развитии» Российского

союза промышленников и предпринимателей (РСПП). Было отобрано 34

российские компании, занимающие лидирующие позиции в индексах РСПП в

области устойчивого развития (УР).

Научная новизна работы

Научная новизна настоящего исследования заключается в решении

фундаментальной задачи оценки эффективности использования социального

маркетинга не только для повышения социально-экономических показателей

российских компаний, но и для создания позитивных социальных изменений в

обществе в целом.

Элементы научной новизны можно определить в следующих положениях:

 Изучены актуальные теоретические и эмпирические материалы,

посвященные тематике социального маркетинга, применяемого

коммерческими организациями;

 Проведен предметный анализ социального маркетинга, определенного

в качестве эффективного инструмента развития организации и

повышения ее корпоративной социальной ответственности;

 Разработана Программа и проведено эмпирическое социологическое

исследование нефинансовой корпоративной отчетности российских

компаний, занимающих лидирующие позиции в рейтингах

устойчивого развития;

 На основе обработки и обобщения результатов эмпирического

социологического исследования выявлены содержательные

характеристики элементов социальной ответственности, а также

определен потенциал социального маркетинга для УР российского

бизнеса и социально значимого вклада в процветание общества.

Структура работы

Научно-исследовательская работа состоит из двух глав, а также включает

введение, заключение, список литературы и приложение. Первая глава посвящена
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теоретико-методологическим основам изучения социального маркетинга.

Рассмотрены особенности формирования и развития концепции КСО.

Охарактеризовано содержание социального маркетинга, его особенности с точки

зрения социологии и виды. Раскрыт потенциал социального маркетинга в

качестве инструмента повышения социальной ответственности бизнеса и

практики по достижению ЦУР в рамках коммерческой организации.

Вторая глава содержит результаты авторского исследования специфики

социальной ответственности и социального маркетинга в российских

коммерческих организациях. Выявлены тенденции в корпоративном продвижении

социально значимых изменений. Дана оценка эффективности социального

маркетинга, предлагаются рекомендации по ее повышению, а также изложены

перспективы использования социального маркетинга российскими

предприятиями, как инструмента реализации принципов КСО.

Результаты всей научно-исследовательской работы представлены в

заключении, а приложение включает Программу исследования и таблицы,

содержащие анализ нефинансовой отчетности компаний.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том, что

они могут быть использованы при формировании политики социальной

ответственности российских коммерческих организаций и разработке социальных

мероприятий, направленных на повышение открытости, ответственности и

устойчивости бизнеса. Результаты эмпирического исследования представляют

интерес для всех представителей бизнеса, поскольку содержат актуальную

информацию о трендах КСО и перспективных видах и направлениях социального

маркетинга.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ СОЦИАЛЬНОГО МАРКЕТИНГА

1.1. Особенности формирования и реализации концепции социальной

ответственности бизнеса

В современных условиях значимость социальных целей организаций

неуклонно возрастает. Опыт зарубежных компаний развитых стран

свидетельствует о том, что многие западные и американские предприятия

уделяют внимание мотивации труда своих сотрудников, которая учитывает не

только материальные потребности, но и социальные.

Уже в 1942 г. американский ученый Питер Друкер в труде «Будущее

промышленно развитого человека» отметил, что компания должна не только

ставить перед собой экономические цели, но и выполнять существующие

социальные обязательства перед своими работниками
10

. Идея Друкера была

заложена в основу развития концепции социальной ответственности организации,

которая долгое время не находила признания среди руководителей организаций.

В настоящее время ситуация кардинально изменилась: «Сегодня этот вопрос

вернулся в повестку дня многих руководителей компаний. Кроме того, теперь он

стоит перед органами государственного управления как национальными, так и

местными, а также неправительственными организациями, союзами

потребителей, инвесторами и иными неправительственными лицами

гражданского сообщества»
11

.

Понятие «социальная ответственность» вошло в оборот в начале XX

столетия, когда к нему обратились прогрессивно мыслящие руководители

организаций. Они были убеждены в том, что бизнес должен нести

ответственность за свою деятельность перед окружающей средой и своими

клиентами, потребляющими их продукцию. В настоящее время содержание

10

Захаров Н.Л., Кузнецов А.Л. Управление социальным развитием организации: Учебник. М.:

ИНФРА-М, 2006. С. 49.
11

Палацци М., Старчер Дж. Корпоративная социальная ответственность и успех в бизнесе //

Менеджмент. 1998. № 7. С. 33.
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концепции социальной ответственности бизнеса широко обсуждается как в

деловых кругах, так и в академической среде. Тем не менее, единого понимания

понятия «социальной ответственности бизнеса» еще не сложилось.

Под социальной ответственностью бизнеса чаще всего понимается

концепция, согласно которой предприятия не только сосредотачивают внимание

на произведение качественной продукции или предоставлении

высококвалифицированных услуг, но и добровольно берут на себя обязательства

перед своими сотрудниками, потребителями и всем человеческим сообществом

следовать этическим нормам и руководствоваться в деятельности целями

устойчивого развития. Следовательно, экономическая эффективность

предприятий не является самоцелью, поскольку на бизнес также возлагается

ответственность за гармоничное развитие общества
12

.

В классическом понимании социальная ответственность бизнеса

предполагает следующие элементы: безукоризненная деловая репутация и

добросовестная практика, содействие развитию персонала организации, охрана

здоровья сотрудников и поддержание безопасных условий труда, охрана

окружающей среды и использование «зеленых» технологий, развитие местного

сообщества
13

. В то же время существуют разнообразные подходы к

корпоративной социальной ответственности, и для понимания специфики

концепции необходимо проследить этапы ее развития.

Основоположником теории корпоративной социальной ответственности

(КСО) является американский экономист Г. Боуэн, авторству которого

принадлежит определение социальной ответственности. В 1953 г. была

опубликована его работа «Социальная ответственность бизнесмена», в которой

ученый пишет, что КСО состоит «в реализации той политики, принятии таких

решений либо следовании такой линии которые были бы желательны для целей и

12

Федченко И.В. Корпоративная социальная ответственность: учеб. пособие. Красноярск, 2017.

С. 17.
13

Глебова И.С. Социальная ответственность бизнеса в России и за рубежом: Уч. пособие.

Казань, 2008. С. 7.
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ценностей общества»
14

. Это классическое определение стало основой для

формирования различных ответвлений и пониманий концепции КСО.

На первом этапе развития концепции КСО, в 1950-1970-е гг., для

обозначения социально-ориентированных программ бизнеса использовался

термин «корпоративная социальная ответственность». Идеи Боуэна получили

свое развитие в трудах таких исследователей, как Т. Левитт, М. Фридман, Р.

Фримен, Дж. Гелбрейт, К. Дэвис и др. На этом этапе развития были разработаны

три значимые теории:

 Теория корпоративного эгоизма М. Фридмана, заключающаяся в

известном его высказывании: «Единственная социальная

ответственность бизнеса – это приносить прибыль»;

 Теория корпоративного альтруизма, главными сторонниками которой

являлись К. Дэвис и Р. Фримен: бизнес должен содействовать

повышению уровня благосостояния населения;

 Теория разумного эгоизма, представляющая собой синтез этих двух

теорий: КСО сводится к успешному ведению бизнеса, прибыль

которого позволяет финансировать социальные программы
15

.

На втором этапе развития КСО, который приходится на середину 1970-х –

начало 1980-х гг., стала развиваться концепция корпоративной социальной

восприимчивости. Значительный вклад в ее развитие внес американский

экономист А. Кэрролл. В его понимании социально ответственный бизнес

предполагает «соответствие экономическим, правовым, этическим и

дискреционным ожиданиям, предъявляемым обществом организации в данный

период времени»
16

. Характерной чертой второго этапа является стремление

крупных компаний интегрировать социальные цели в стратегии развития

предприятий.

14

Благов Ю.Е. Концепция корпоративной социальной ответственности и стратегическое

управление // Российский журнал менеджмента. 2004. № 3.
15

Киварина М.В. Эволюции концепции корпоративной социальной ответственности //

Приволжский научный вестник. 2013. № 12 (28). С. 70-71.
16

Carroll A.B. A three-dimentional conceptual model of corporate performance // Academy of

Management Review. 1979. № 4 (4). P. 500.
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На третьем этапе, продолжающемся с начала 1980-х гг. и до сих пор,

наблюдалось развитие следующих концепций:

 Концепция стейкхолдеров (заинтересованных сторон), основы

которой заложены Э. Фрименом: предприятие осуществляет свою

деятельность в социуме и должно учитывать интересы всех

заинтересованных сторон;

 Концепция этики бизнеса, сформированная М. Веласкесом, Л. Нэшем

и др.: необходимость повышения «этического сознания»


[…]


заболеваемости, поддержка сотрудников и

их близких (перевод части сотрудников на

удаленный режим работы, перевод

документооборота в электронный формат,

обеспечение сотрудников СИЗ, регулярная

дезинфекция, ежедневный мониторинг

состояния здоровья, тестирование,

отчисления сотрудникам в простое, запуск

горячей линии, информирование);

 Поддержка системы здравоохранения

(адресная финансовая поддержка

медицинским учреждением и закупка

медицинского оборудования);

 Реализация мер поддержки местным

сообществам (приобретение оборудования и

СИЗ для образовательных учреждений,

реализация благотворительных проектов,

направленных на поддержку незащищенных

слоев населения)
203

.

ФосАгро Подраздел: Ответ

ФосАгро на вызовы

COVID-19

Упоминание в

 Защита здоровья сотрудников и их семей

(единовременная финансовая поддержка,

профилактические меры);

 Взаимодействие с акционерами и

инвесторами в онлайн-формате;

 Поддержка медицинской системы страны

202
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различных

разделах

(закупка оборудования, СИЗ, тест-систем,

автомобилей скорой помощи, поддержка

строительства инфекционного центра,

финансирование открытия ПЦР-

лабораторий);

 Помощь предприятиям малого и среднего

бизнеса в сфере общепита (обеспечение

медиков бесплатным горячим питанием, а

персонал городских кафе и ресторанов –

работой)
204

.

Детский мир Подраздел: Работа

в условиях

пандемии и вклад в

борьбу с

распространением

COVID-19

Упоминание в

различных

разделах

 Забота о здоровье покупателей и

сотрудников (бесконтактная доставка

онлайн-заказов, снабжение сотрудников

СИЗ, регулярная дезинфекция помещений,

перевод сотрудников офиса на удаленный

режим работы, финансовая помощь

сотрудникам);

 Заочное взаимодействие с акционерами и

инвесторами;

 Поддержка системы здравоохранения

(помощь медицинским учреждениям

Москвы и МО и обеспечение их СИЗ,

закупка тестов для медицинских

учреждений России);

 Помощь местным сообществам (обеспечение

населения товарами первой необходимости,

финансовая поддержка семей с детьми)
205

.

ЕВРАЗ Упоминание в

различных

разделах

 Охрана здоровья и безопасности

сотрудников (отмена зарубежных

командировок и ограничение перемещений

по стране, регулярная дезинфекция

транспорта и помещений, установка

тепловизоров и пирометров, тестирование,

перенос массовых мероприятий, проведение

онлайн-тренингов, перевод большинства

сотрудников на удаленный режим работы и

обеспечение их ноутбуками и

оборудованием, изменение рабочего

графика, проведение встреч удаленно,
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URL: https://www.phosagro.ru/upload/iblock/412/4120f56e50e0f854835cc2c1dd7d60d7.pdf (дата

обращения: 03.04.2022).
205

Годовой отчет компании «Детский мир» 2020 [Электронный ресурс]. Детский мир, 2021.

URL: https://ir.detmir.ru/wp-content/uploads/2021/07/Detsky-

Mir_AR_2020_RUS_fin_30_06_site.pdf (дата обращения: 04.04.2022).

https://www.phosagro.ru/upload/iblock/412/4120f56e50e0f854835cc2c1dd7d60d7.pdf
https://ir.detmir.ru/wp-content/uploads/2021/07/Detsky-Mir_AR_2020_RUS_fin_30_06_site.pdf
https://ir.detmir.ru/wp-content/uploads/2021/07/Detsky-Mir_AR_2020_RUS_fin_30_06_site.pdf

136

создание горячей линии, предоставление

послереабилитационных программ в

санаториях, оказание психологической

помощи, создание приложения для

предотвращения распространения вируса);

 Перенос взаимодействия с клиентами и

деловыми партнерами в онлайн-формат;

 Поддержка системы здравоохранения

(приобретение медицинского оборудования

и СИЗ для больниц в регионах присутствия,

выделение средств на закупку лекарств,

открытие медицинских центров и

лабораторий);

 Поддержка местных сообществ (закупка

СИЗ для социальных учреждений, запуск

информационной кампании, волонтерская

помощь пожилым людям, проведение

спортивных мероприятий в онлайн-

формате)
206

.

КАМАЗ Мероприятия по

борьбе с

коронавирусной

инфекцией

 Обеспечение охраны жизни и здоровья

сотрудников (отмена зарубежных

командировок и ограничение перемещений

по стране, отмена массовых мероприятий,

изменение рабочего графика, запуск горячей

линии, информирование, ежедневный

контроль температуры, выполнение

рекомендаций в отношении наиболее

уязвимых сотрудников, тестирование,

вакцинация, масочный режим, выдача СИЗ,

регулярная дезинфекция, организация

дистанционного режима работы и

информационная поддержка, дистанционное

обучение, дополнительный транспорт для

развозки сотрудников, организация

госпиталя для лечения сотрудников и

направление их в санаторий для

реабилитации, проведение медикаментозной

профилактики);

 Поддержка системы здравоохранения и

помощь медицинским учреждениям

(передача имущества и СИЗ, выполнение

монтажных работ по прокладке кислородных

206

Для лучшего будущего: Отчет Группы ЕВРАЗ об устойчивом развитии 2020 [Электронный

ресурс]. ЕВРАЗ, 2021. URL: https://sr2020.evraz.com/ru (дата обращения: 04.04.2022).

https://sr2020.evraz.com/ru

137

труб, организация пошива СИЗ

(противоэпидемиологических костюмов и

масок), производства дезинфицирующего

раствора);

 Организация работы волонтерского штаба и

помощь местным сообществам (доставка

продуктов и лекарств работникам,

находящимся в самоизоляции, оказание

юридической, психологической и

социальной помощи работникам, помощь в

работе обсерваторов)
207

.

ЛСР Ответные меры на

COVID-19

 Охрана здоровья сотрудников и подрядчиков

(санитарно-профилактические мероприятия

(изменение рабочего графика и организации

питания, обеспечение СИЗ, тестирование,

сокращение личных контактов, ежедневный

контроль состояния здоровья, регулярная

дезинфекция помещений, информирование,

отмена массовых мероприятий), удаленный

режим работы, дистанционное обучение);

 Взаимодействие с инвесторами в

дистанционном формате;

 Забота о здоровье клиентов и активное

развитие онлайн-сервисов продаж квартир и

строительных материалов
208

.

Московская

биржа

Обзор мер

реагирования

в связи с COVID-19

 Забота о здоровье, безопасности и

благополучии сотрудников (выплаты и

компенсации заболевшим сотрудникам,

проведение профилактических мероприятий

(обеспечение СИЗ, дезинфекция помещений,

измерение температуры, соблюдение

социальной дистанции, тестирование),

организация дистанционного обучения,

перевод большинства сотрудников на

удаленную работу и предоставление

необходимого оборудования);

 Поддержка системы здравоохранения

(закупка медицинского оборудования и СИЗ

для медицинских работников);

207
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 Поддержка местных сообществ (закупка

медицинского оборудования и СИЗ для

общественных организаций и пожилых

людей, закупка оборудования для домов-

интернатов и хосписов, сотрудничество с

благотворительными фондами, помогающим

пациентам, поддержка ветеранов и

нуждающихся, людей с ограниченными

возможностями, поддержка бизнеса в период

пандемии (упрощение доступа малого и

среднего бизнеса к рынку облигаций,

временное отсутствие платы за новые

терминалы))
209

.

НОВАТЭК Влияние пандемии

COVID-19 на

стратегию

 Обеспечение здоровья и безопасности

сотрудников и их семей, работников

подрядчиков (разработка программного

обеспечения для отслеживания

заболеваемости персонала, введение

дополнительных мер санитарной защиты,

регулярная дезинфекция, информирование,

ограничение деловых поездок, обеспечение

сотрудников СИЗ, тестирование,

эффективная организация удаленной работы,

дистанционного обучения, отмена очных

мероприятий, продление сроков вахты,

развертывание и оборудование изоляторов и

обсерваторов);

 Перевод коммуникаций с бизнес-партнерами

и инвесторами в онлайн-формат;

 Помощь в оснащении медицинских

учреждений необходимым оборудованием,

реагентами, расходными материалами и

СИЗ; проведение ремонтных работ;

 Поддержка населения в регионах

присутствия (благотворительная помощь

детям, проведение спортивных мероприятий

в онлайн-формате)
210

.
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ОМК Вклад в борьбу с

пандемией

 Забота о сотрудниках (сохранение рабочих

мест, поддержка рабочих коллективов,

перевод большинства сотрудников на

удаленную работу);

 Поддержка системы здравоохранения

(помощь медицинским учреждениям,

поставка медицинского оборудования,

техники и СИЗ, ремонт инфекционных

отделений и больниц);

 Поддержка населения в регионах

присутствия (помощь социально

незащищенным категориям населения,

передача продуктовых наборов, обеспечение

волонтеров СИЗ, гуманитарная помощь

попавшим в трудную ситуацию, забота о

психологическом здоровье, развитие

добровольчества, поддержка

некоммерческих организаций, реализация

программы всесторонней поддержки малого

и среднего предпринимательства в

моногородах (профилактика безработицы,

переориентация бизнеса под нужды региона

и страны, запуск обучающих онлайн-

курсов))
211

.

Петропавловск Комплексный план

действий в

отношении COVID-

19

 Обеспечение здоровья и безопасности

сотрудников (осуществление

профилактических мероприятий,

информирование, обеспечение медицинских

пунктов, корректировка графика вахт,

тестирование, контроль температуры,

ограничение контактов и социальная

дистанция, выдача СИЗ, регулярная

дезинфекция, организация обсерваторов,

вакцинация);

 Оказание поддержки организациям

здравоохранения (закупка СИЗ и

антисептиков, организация временного

размещения медиков на предприятии);

 Оказание поддержки местным сообществам

(раздача СИЗ и антисептиков)
212

.
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Росатом Информация в

отчете отсутствует

Информация в отчете отсутствует
213

Сахалин Энерджи Подразделы:

Охрана здоровья в

условиях пандемии

COVID-19;

Программа

социальных

инвестиций в

условиях COVID-

19

 Сохранение здоровья сотрудников и

обеспечение безопасности объектов

(обучение в формате онлайн и

предоставление компьютеров, перевод части

сотрудников на дистанционный формат

работы, информирование, открытие горячей

линии, организация обсервации,

тестирование, регулярная дезинфекция,

организация безопасных режимов работы,

выплаты сотрудникам в связи с

нахождением в обсервации и изоляции,

медицинские осмотры, мониторинг

состояния здоровья, сокращение контактов,

масочный режим, ограничение

командировочных перемещений,

минимизация очных мероприятий,

проведение внешнего контроля онлайн,

разработка регламента проведения смены

экипажей;

 Поддержание диалога с бизнес-партнерами и

инвесторами в онлайн-формате (проведение

видеоконференций);

 Поддержка системы здравоохранения

(оснащение медицинских учреждений

оборудованием и расходными материалами);

 Реализация программы социальных

инвестиций (содействие трансформации

образовательных и социальных услуг,

поддержка детей из семей, оказавшихся в

трудной жизненной ситуации, проведение

мероприятий, посвященных ВОВ, в онлайн-

формате, виртуальных экскурсий)
214

.

ТМК Упоминание в

различных

 Забота о здоровье сотрудников (реализация

профилактических мероприятий,
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разделах мониторинг состояния здоровья,

тестирование, сокращение контактов,

соблюдение социальной дистанции, выдача и

использование СИЗ, установка тепловизоров

и диффузоров с антисептиками, регулярная

дезинфекция помещений, отмена и перенос

массовых мероприятий, информирование,

изменение режима труда и отдыха, перевод

на удаленную работу, проведение совещаний

в формате онлайн, дистанционное обучение);

 Поддержание диалога с бизнес-партнерами и

инвесторами в онлайн-формате;

 Поддержка системы здравоохранения

(закупка лекарств и медицинского

оборудования для больниц);

 Поддержка населения регионов присутствия

(внедрение дистанционных форматов

интеллектуальных и творческих

конкурсов)
215

.

Филип Моррис Наша помощь в

борьбе с

коронавирусом

 Реализация мер для защиты здоровья и

обеспечения безопасности сотрудников

компании и сотрудников подрядных

организаций (запрет командировок,

установка санитайзеров, усиленная

дезинфекция помещений, введение

масочного режима, соблюдение социальной

дистанции, контроль температуры и

состояния здоровья, обеспечение СИЗ,

информирование, введение корпоративных

маршрутов, перевод на удаленный режим

работы и дистанционное образование,

психологическая помощь);

 Поддержка системы здравоохранения

(закупка и передача медицинским

учреждениям СИЗ и других медицинских

материалов);

 Помощь жителям регионов присутствия

(проведение оплачиваемых стажировок в

режиме онлайн, снабжение волонтеров и

работников социальных учреждений СИЗ,

закупка продуктовых наборов для пожилых

215

На пике высоких технологий: Годовой отчет ТМК – 2020 [Электронный ресурс]. ТМК, 2021.

URL: https://report2020.tmk-group.ru/download/full-reports/ar_ru_annual-report_pages_tmk-

group_2020.pdf (дата обращения: 05.04.2022).

https://report2020.tmk-group.ru/download/full-reports/ar_ru_annual-report_pages_tmk-group_2020.pdf
https://report2020.tmk-group.ru/download/full-reports/ar_ru_annual-report_pages_tmk-group_2020.pdf

142

и маломобильных людей, закупка планшетов

для учителей для проведения дистанционных

уроков, перевод благотворительных

программ в режим онлайн)
216

.

ФСК ЕЭС Подраздел: COVID-

19

Упоминание в

различных

разделах

 Забота о персонале (создание

профилактической системы, перевод на

удаленный режим, социальная мотивация в

форме доплат, материальная помощь

пенсионерам, контроль здоровья и

измерение температуры, мониторинг

ситуации, тестирование, введение

ограничений на командировки и отмена

массовых мероприятий, информирование,

регулярная дезинфекция, обеспечение СИЗ,

предоставление дистанционных программ

обучения);

 Поддержание диалога с бизнес-партнерами и

инвесторами в онлайн-формате
217

.
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