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Выпускная квалификационная работа А.Н. Дыбкиной посвящена

проблеме использования социального маркетинга как инструмента развития

организации в России. Тема работы актуальна, представляет теоретический и

практический интерес.

В первой главе работы автор дает характеристику теоретико-

методологических основ исследования социального маркетинга. Анализируя

следование Целям устойчивого развития ООН (ЦУР) как важнейшему

инструменту социального маркетинга в условиях санкций, автор прогнозирует

рост интереса к ЦУР со стороны российских компаний.

Во второй главе автор анализирует результаты самостоятельно

проведенного исследования опыта внедрения принципов корпоративной

социальной ответственности и социального маркетинга в России.

Исследование проводилось на основе анализа документов, размещенных на

официальных сайтах 34 крупных российских компаний. Автор делает вывод,

что «первостепенное значение для бизнеса имеет забота о безопасности

сотрудников... Вторым по важности направлением деятельности по борьбе с

пандемией COVID-19 является реализация мер, направленных на поддержку

системы здравоохранения и медицинских учреждений. Далее следуют

социальные меры, направленные на поддержку местных сообществ и защиту

населения регионов присутствия, а также остальных заинтересованных

сторон» (с. 65).

В заключение автор отмечает, что изучение инструментов социальной

ответственности и программ социального маркетинга малого и среднего

бизнеса в России будет представлять интерес для будущих исследований.

Список литературы содержит 99 наименований, в структуру работы

включены 5 приложений. Оригинальность работы 70%.

В процессе работы над магистерской диссертацией автор

продемонстрировала добросовестность и целеустремленность. Результаты

исследования были представлены на трех конференциях и отражены в двух

публикациях автора (см. Приложение).

Таким образом, выпускная квалификационная работа выполнена на

хорошем уровне, обладает теоретической и практической значимостью,

подкреплена собственным исследованием автора. Работа соответствует

требованиям, предъявляемым СПбГУ к выпускным работам магистра, а ее

автор заслуживает присуждения степени магистра социологии. Работа может

быть оценена на «отлично» при условии успешной защиты.
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